Resultados financieros

Indicador
Flujo de caja

económico

Flujo de caja

financiero

Tasa de descuento Wacc = 9.67% Cok = 13,40%

TIR (anual) 30.45% 43.73%

VAN (S/) S/ 5,392,624 S/ 4,717,336

PR (años) 4.05 4.12

Nota: Elaboración propia, 2022.

El cálculo de las tasas de descuento WACC y COK, y los flujos de caja se detallan en el anexo

17.

11.9Análisis de sensibilidad y simulación financiera

Se realizó el análisis de sensibilidad considerando tres escenarios:

 Escenario pesimista asumiendo un -5% de variación.

 Escenario conservador el cual se está utilizando para realizar todos los análisis de los

capítulos anteriores.

 Escenario optimista asumiendo un +5% de variación.

Los resultados del análisis de sensibilidad se pueden visualizar en la siguiente tabla,

concluyendo lo siguiente:

65

 En todas las variaciones (ocupabilidad y/o tarifa) del escenario pesimistas se obtiene un

Valor Actual Neto (VAN) negativo.

 En todas las variaciones (ocupabilidad y/o tarifa) del escenario optimista se obtiene un

VAN positivo.

Tabla 38

Análisis de sensibilidad

Variación de ocupabilidad

Escenario ROE (2026) VAN Económica TIR Económica

Pesimista (-5%) 14.06% S/ 4,201,696 26.40%

Conservador 15.16% S/ 5,392,624 30.45%

Optimista (+5%) 16.03% S/ 6,636,123 34.43%

Variación de tarifa

Escenario ROE (2026) VAN Económica TIR Económica

Pesimista (-5%) 14.31% S/ 4,536,279 27.57%

Conservador 15.16% S/ 5,392,624 30.45%

Optimista (+5%) 15.89% S/ 6,293,762 33.34%

Variación de ocupabilidad y tarifa

Escenario ROE (2026) VAN Económica TIR Económica

Pesimista (-5%) 13.05% S/ 3,400,874 23.55%

Conservador 15.16% S/ 5,392,624 30.45%

Optimista (+5%) 16.65% S/ 7,596,661 37.36%

Nota: Elaboración propia, 2022.

11.10 Planes de contingencia

Se detallan los siguientes escenarios y alarmas que activarán las diversas acciones para

minimizar los riesgos y continuar con las actividades y procesos de contingencia.

Tabla 39

Planes de contingencia

Riesgo Acciones

Que se incrementen los casos de COVID-19 o que

aparezcan nuevas variantes, ocasionando la reducción del

aforo en los hoteles, por medidas restrictivas del Estado.

Restructurar la capacidad instalada, mantener solo el

personal indispensable para brindar el servicio, postergar

inversiones planificadas durante ese periodo.